
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации 
Дальнегорского городского округа от 20.09.2018 № 626-па 

«Об утверждении положения о порядке размещения 
нестационарных торговых объектов на территории 

Дальнегорского городского округа»

В целях упорядочения деятельности в сфере предоставления населению 

услуг торговли на территории Дальнегорского городского округа, в соответствии с 

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.01.2021 

№ 208-р, приказом департамента лицензирования и торговли Приморского края от 

15.12.2015 № 114 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами 

местного самоуправления Приморского края схем размещения нестационарных 

торговых объектов», ГОСТ Р 51303 -  2013 «Торговля. Термины и определения», 

решение Думы Дальнегорского городского округа от 28.06.2019 № 281 

«О правилах благоустройства и санитарного содержания территории 

Дальнегорского городского округа», постановлением администрации 

Дальнегорского округа от 10.02.2022 № 148-па «Об утверждении Порядка сбора и 

обмена информацией между органами администрации Дальнегорского городского 

округа при рассмотрении и принятии решений о внесении изменений в схему

г. Дальнегорск № /4/ S ' -



2

размещения нестационарных торговых объектов на территории Дальнегорского 

городского округа», администрация Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в положение о порядке размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа, утвержденное 

постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 20.09.2018 

№ 626-па (с изменениями от 10.12.2018 № 772-па, от 08.07.2021 № 647-па) (далее - 

положение) следующие изменения:

1) в абзаце 2 пункта 2.1 слова «договор на размещение нестационарного 

торгового объекта» заменить словами «договор за предоставление права на 

размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта»;
2) в абзаце 5 пункта 2.1 слова «проект НТО - текстовое и графическое 

описание внешнего вида нестационарного торгового объекта, включающее 

габаритные размеры объекта, площадь объекта, цветовое решение отделочных 

материалов (с указанием номера (наименования) цвета и принадлежности к 

определенному каталогу цветов)» заменить словами «проект НТО - текстовое и 
графическое описание внешнего вида НТО, включающее габаритные размеры 

объекта, площадь объекта, цветовое решение отделочных материалов, 

благоустройство прилегающих территорий. Для изготовления (модернизации) НТО 

(киосков, павильонов) и их отделки должны применяться современные 

сертифицированные (в т.ч. в части пожарной безопасности) материалы, имеющие 

качественную и прочную окраску, отделку и не изменяющие своих эстетических и 

эксплуатационных качеств в течение всего срока эксплуатации»;
3) пункт 3.3 дополнить подпунктом 6 «для цветов -  с 5 марта по 8 марта.»;

4) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Место размещения НТО должно соответствовать действующим 

градостроительным, строительным, архитектурным, пожарным, санитарным и 

иным нормам, правилам и нормативам, в том числе требованиям, 

предусмотренным Правилами благоустройства и санитарного содержания



3

территории Дальнегорского городского округа, утвержденными решением Думы 

Дальнегорского городского округа от 28.06.2019 № 281.»;

5) в пункте 4.5 после слов «проект разрабатывается» дополнить словом 
«хозяйствующим»;

6) пункт 4.17 изложить в следующей редакции:

«4.17 При размещении передвижных НТО запрещается их 

переоборудование.»;

7) пункты 8.1.2-8.1.5 изложить в следующей редакции:

«8.1.2. Управление муниципального имущества администрации 

Дальнегорского городского округа:

принимает меры по недопущению размещения НТО с нарушением 

земельного законодательства, если Схема предусматривает размещение НТО на 

земельных участках, находящихся в государственной собственности, которая не 

разграничена, а также на земельных участках, находящихся в собственности 

Дальнегорского городского округа.

8.1.3 Отдел архитектуры и строительства администрации Дальнегорского 
городского округа:

- в течение 10 рабочих дней со дня поступления запроса от управления 

экономики рассматривает и согласовывает/не согласовывает проект НТО при 

условии соблюдения требований настоящего Положения;

- осуществляет согласование/несогласование включения нового места в 

Схему при поступлении от хозяйствующего субъекта предложения о включении в 

схему размещения НТО нового места и включении юридического лица, 

индивидуального предпринимателя в схему размещения НТО.

8.1.4 Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации 

Дальнегорского городского округа:

- осуществляет учет за поступлениями платы от владельца НТО на право 

включения в схему НТО по заключенным договорам на размещение НТО.

8.1.5 Отдел по исполнению административного законодательства 

администрации Дальнегорского городского округа:

- осуществляет согласование/несогласование включения нового места в 

Схему при поступлении от хозяйствующего субъекта предложения о включении в



4

схему размещения НТО нового места и включении юридического лица, 

индивидуального предпринимателя в схему размещения НТО.»;

8) Приложения 1, 3 к положению изложить в новой редакции в 

соответствии с приложениями 1, 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Трудовое 

слово» и размещению на официальном сайте Дальнегорского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа.

А.М. Теребилов



5

Приложение 1
к постановлению администрации 
Дальнегорского городского округа
от________________№ _________

Приложение 1
к положению о порядке размещения 
нестационарных торговых объектов 
на территории Дальнегорского 
городского округа

В управление экономики
администрации Дальнегорского
городского округа

(организационно-правовая форма и наименование организации,

Ф.И.О. (при наличии) индивидуального предпринимателя)

(ИНН, ОГРН или ОГРНИП, дата регистрации)

(адрес места нахождения или места регистрации)

(данные о руководителе юридического лица)

(адрес электронной почты)

(контактный телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ

Я, индивидуальный предприниматель_______________________________
сообщаю о своем намерении предъявить нестационарный торговый объект 
для обследования, местоположение которого установлено_________________



6

Приложение 2
к постановлению администрации 
Дальнегорского городского округа
от_________________№ _________

Приложение 3
к положению о порядке размещения 
нестационарных торговых объектов 
на территории Дальнегорского 
городского округа

Акт приема-передачи места размещения НТО

г. Дальнегорск «____» _________20__г.

Администрация Дальнегорского городского округа, в лице Главы
Дальнегорского городского округа_________________, действующего на
основании Устава Дальнегорского городского округа, именуемый в дальнейшем
«Администрация» (далее-Администрация), с одной стороны,__________________,
действующего на основании______________, именуемый в дальнейшем «Владелец
НТО», подписали настоящий Акт приема-передачи о нижеследующем:

1. Администрация/Владелец НТО передает, а Владелец НТО/Администрация
принимает место размещения НТО:________________, площадью_______кв. м по
в соответствии с условиями Договора и Схемой размещения НТО.

2. Претензий к месту размещения НТО Владелец НТО/Администрация не
имеет.

3. Подписывая акт приема-передачи, Владелец НТО/Администрация 
подтверждает, что место размещения НТО, в том числе его состояние, 
соответствуют всем необходимым требованиям и условиям договора.

4. Настоящий акт приема-передачи составлен в двух экземплярах, по одному 
для каждой из Сторон договора.

Администрация Владелец НТО


